
ŽIVOTOPIS JOSEFA KRÁTILA 
____________________________________________________________________________ 

Josef Krátil se narodil v roce 1942 v Praze na Žižkově, kde prožíval i svoje dětství. 

Absolvoval zde osmiletou školu a později i jedenáctiletou střední školu, kde v roce 1959 

odmaturoval. Rozhodoval se, zda se specializovat na chemii, nebo na kantořinu, nakonec se 

rozhodl pro učitelství. Ovšem studium mu nebylo povoleno kvůli takzvanému špatnému 

dělnickému původu. 

Matka pana Krátila pracovala jako magistra v lékárně až do důchodového věku a jeho 

otec vedl brašnářský obchod, který založil dědeček pana Krátila. Ten jim v roce 1948 sebrali 

komunisté. Otec pak do důchodu pracoval jako skladník. 

Po maturitě, před tím, než ho vzali na další studia, pracoval jako pomocný dělník ve 

stavebnictví, kde dva roky pracoval na rekonstrukci Invalidovny v Praze. Potom pokračoval 

na letišti Ruzyně při stavbě nové dráhy, kde pracoval jako tak zvaný laborant (v oficiálních 

dokumentech byl veden jako tzv. lučebník čili chemik). 

Poté až na šestý pokus dostal povolení ke studiu, ale bál se, že jeho znalosti nebudou 

po tak dlouhé pauze dostačující na Karlovu univerzitu, a tak šel dálkově studovat na 

pedagogickou fakultu, kde si vybral kombinaci chemie a základy průmyslové výroby neboli 

takzvané dílny. Po promoci v roce 1969 navázal dálkovým studiem na UK obor učitelství 

chemie a fyziky. To ukončil v roce 1977. 

V roce 1964 se jako 21letý oženil. V roce 1966 se s manželkou přestěhovali do Klatov, 

ale nešel hned učit na klatovské gymnázium, ale nejdříve do Janovic nad Úhlavou, v té době 

ještě neměl dokončená studia. 

Na pana Krátila byl vyvíjen nátlak, aby vstoupil do KSČ, ale on takto nikdy neučinil. 

Odjakživa miloval pohyb. V Klatovech zakládal triatlonový klub. A několikrát se 

zúčastnil mistrovství České republiky v triatlonu. Na gymnáziu 30 let pořádal gymnaziální 

padesátku. Dodnes jezdí velmi často na kole a energicky se věnuje sportu. 


